

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Chương trình
“Chiếu trúc biên cương - Gửi yêu thương tới Hải đảo” năm 2026

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2026; nhằm cụ thể hóa quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; đẩy mạnh và cụ thể hóa Cuộc vận động “Nghĩa tình biên giới, biển, đảo” do Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phát động; thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Việt Nam độc lập đồng minh (19/5/1941 - 19/5/2025) và 85 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2026); với mục tiêu phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ Cao Bằng trong việc tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, chia sẻ khó khăn với cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân nơi tuyến đầu; Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Chiếu trúc biên cương - Gửi yêu thương tới Hải đảo” năm 2026, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi về vị trí, vai trò chiến lược của biên giới, biển, đảo trong sự nghiệp xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội; đồng thời khẳng định ý thức trách nhiệm của tuổi trẻ Cao Bằng đối với nhiệm vụ bảo vệ vững chắc chủ quyền biển, đảo và an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới.

- Tăng cường tuyên truyền các quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới và triển khai hiệu quả các cam kết tại Chương trình số 30-CTr/TU-ĐUQCHQ ngày 27/02/2019 giữa Tỉnh ủy Cao Bằng và Đảng ủy Quân chủng Hải quân (Chương trình số 30-CTr/TU-ĐUQCHQ); đồng thời thực hiện hóa các chỉ tiêu trong Chương trình phối hợp số 07/CTr-TWĐ-QCHQ ngày 15/12/2023 giữa Trung ương Đoàn và Bộ Tư lệnh Quân chủng Hải quân về phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong bảo vệ chủ quyền biển, đảo giai đoạn 2024 - 2029 (Chương trình phối hợp số 07/CTr-TWĐ-QCHQ).

- Thông qua chương trình, gửi gắm tình cảm, sự tri ân và quan tâm sâu sắc của thế hệ trẻ tỉnh Cao Bằng tới các cán bộ, chiến sĩ đang ngày đêm chắc tay súng, vượt qua mọi khó khăn, gian khổ để bảo vệ chủ quyền biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc; góp phần thắt chặt tình đoàn kết quân - dân.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động trong khuôn khổ chương trình phải được tổ chức đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

- Công tác vận động, tiếp nhận và trao tặng nguồn lực được thực hiện công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật và của Đoàn.

- Tạo được hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ, sức lan tỏa sâu rộng, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi và các lực lượng xã hội tham gia, tạo thành đợt sinh hoạt chính trị ý nghĩa trong toàn tỉnh.

- Chú trọng việc phát hiện, biểu dương và kịp thời khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, các mô hình sáng tạo và các tấm gương tiêu biểu trong quá trình triển khai cuộc vận động. Công tác khen thưởng phải đảm bảo tính thực chất, công bằng, tạo động lực mạnh mẽ để lan tỏa những giá trị nhân văn của chương trình trong cộng đồng và xã hội.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh thiếu nhi về biên giới, biển, đảo Việt Nam

1.1. Nội dung tuyên truyền

- *Về chủ trương, chính sách:* Tập trung tuyên truyền sâu rộng về vai trò, vị trí chiến lược và tầm quan trọng của biển, đảo đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; phổ biến Luật Biển Việt Nam năm 2012; Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về “Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về kết hợp phát triển kinh tế - xã hội gắn với củng cố quốc phòng, an ninh.

- *Về pháp lý và lịch sử:* Tuyên truyền về Công ước của Liên hợp quốc về Luật Biển năm 1982 (UNCLOS 1982); tập trung tuyên truyền đến thế hệ trẻ về các chứng cứ lịch sử, pháp lý khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa; cuộc đấu tranh bảo vệ chủ quyền biên giới, biển, đảo trong tình hình mới.

- Về các chương trình phối hợp: Tuyên truyền về các nội dung của Chương trình phối hợp số 30-CTr/TU-ĐUQCHQ và Chương trình phối hợp số 07/CTr-TWĐ-QCHQ.

- *Về định hướng dư luận:* Thường xuyên cung cấp thông tin chính thống về tình hình biên giới, biển, đảo; chủ động nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và diễn biến tư tưởng của đoàn viên, thanh niên; kịp thời định hướng dư luận xã hội, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch về vấn đề chủ quyền lãnh thổ.

1.2. Hình thức

- *Truyền thông số*: Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền; tăng cường thời lượng, chất lượng tin bài trên Website, Fanpage Tỉnh Đoàn Cao Bằng và hệ thống mạng xã hội (Zalo, Facebook, TikTok...) của các cấp bộ Đoàn toàn tỉnh. Thiết kế các sản phẩm truyền thông hiện đại như Infographic, video ngắn, podcast... về chủ đề biên giới, hải đảo.

- *Hoạt động trực tiếp*: Tổ chức các buổi sinh hoạt chi đoàn, chi hội, đội chuyên đề; các cuộc thi tìm hiểu, triển lãm ảnh, xem phim tư liệu về biên giới, biển, đảo.

- *Chỉ tiêu thực hiện*: Phấn đấu 100% cơ sở Đoàn toàn tỉnh tổ chức ít nhất 01 hoạt động tuyên truyền hoặc diễn đàn, tọa đàm về chủ quyền biên giới, biển, đảo cho đoàn viên, thanh thiếu nhi tại địa phương, đơn vị.

1.3. Thời gian thực hiện: Thường xuyên, liên tục trong năm 2026 (Tập trung cao điểm vào tháng 6 - Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam)¹.

2. Tổ chức phát động quyên góp tặng “chiều trúc biên cương” cho các chiến sỹ hải đảo

2.1. Nội dung vận động:

a) *Chỉ tiêu và đối tượng*: Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn phát động và kêu gọi sự ủng hộ từ cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi; các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và nhà hảo tâm trên toàn tỉnh, cụ thể:

- Khối đoàn viên, thanh niên:

+ Mỗi Chi đoàn cơ sở (khối cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang, trường học): Phấn đấu vận động, quyên góp trao tặng ít nhất 01 chiếc.

+ Các Chi đoàn trên địa bàn dân cư (khu vực nông thôn): Tùy điều kiện thực tế, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn khuyến khích các đơn vị tích cực hưởng ứng tham gia.

- Khối Thiếu niên, nhi đồng:

+ Mỗi Liên đội: Vận động quyên góp trao tặng ít nhất 01 chiếc.

+ Đối với các Liên đội tại khu vực phường, xã trung tâm: Khuyến khích mỗi Chi đội vận động trao tặng 01 chiếc.

- Khối Doanh nhân trẻ, Câu lạc bộ đầu tư và khởi nghiệp: Vận động theo tinh thần tự nguyện, không giới hạn số lượng ủng hộ.

¹ Ngày 08/7/2015, Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam đã thông qua Luật tài nguyên, môi trường biển và hải đảo trong đó tại Điều 7 quy định “Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam từ ngày 01 đến 08 tháng 6 hằng năm”.

b) Quy chuẩn sản phẩm:

- Loại sản phẩm: Chiếu trúc Cao Bằng (sản phẩm đặc thù của địa phương).
- Kích thước: 1m x 2m.
- Đơn giá dự kiến: 400.000 đồng/chiếc (*kinh phí đã bao gồm: Giá thành sản phẩm; thiết kế, in ấn mác tên cá nhân/đơn vị tặng gắn trên chiếu; chi phí đóng gói và vận chuyển đến địa điểm trao tặng*).

2.2. Phương thức thực hiện và quản lý nguồn lực

a) Tính kết nối: Trên mỗi sản phẩm chiếu trúc đều được thiết kế nhãn mác riêng, ghi rõ: Tên tập thể/cá nhân trao tặng - Địa chỉ - Số điện thoại liên lạc. Đây là cơ sở để thiết lập mối quan hệ giao lưu, kết nối bền vững giữa hậu phương và các chiến sĩ Hải quân.

b) Tính thống nhất:

- Để đảm bảo sự đồng bộ về mẫu mã, chất lượng và nhận diện hình ảnh của Chương trình, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn là đầu mối tiếp nhận kinh phí và danh sách đăng ký; làm việc với đơn vị sản xuất để đặt hàng theo mẫu riêng của chương trình.

- Mọi sự đóng góp xin gửi về: **Tỉnh Đoàn thanh niên Cao Bằng (qua Số tài khoản: 22335666, tại Ngân hàng Vietinbank chi nhánh Cao Bằng).**

c) Tính công khai, minh bạch: Ban Tổ chức thường xuyên cập nhật, tổng hợp chi tiết số lượng và danh sách đơn vị ủng hộ; thực hiện công khai danh sách trên Website và các trang mạng xã hội chính thức của Tỉnh Đoàn để cơ sở và đoàn viên, thanh niên và Nhân dân cùng theo dõi, giám sát.

3. Triển khai hoạt động “Viết thư gửi yêu thương tới Hải đảo”

3.1. Nội dung

- Tổ chức cho các tập thể, cá nhân (*trọng tâm là khối đoàn viên, học sinh, sinh viên*) viết thư, làm bưu thiếp, sáng tác thơ hoặc những lời nhắn gửi chân thành tới các cán bộ, chiến sĩ Hải quân.

- Nội dung thư tập trung chia sẻ tình cảm, niềm tự hào và sự tri ân đối với những khó khăn, gian khổ của các chiến sĩ Hải quân đang ngày đêm canh giữ chủ quyền nơi đầu sóng ngọn gió.

3.2. Hình thức gửi nhận

- *Cách thức thể hiện:* Tự do sáng tạo (viết tay, trang trí bưu thiếp thủ công...), đảm bảo sự trang trọng và tình cảm.

- *Quy trình tập kết:* Các bài viết được đóng phong bì riêng và gửi về Tỉnh Đoàn Thanh niên (*qua Ban Công tác Thanh thiếu nhi, cơ quan UB MTTQ Việt Nam tỉnh Cao Bằng - km 5, phường Thục Phán*). Ban Tổ chức chương trình sẽ thực hiện đóng gói từng lá thư kèm theo từng sản phẩm Chiếu trúc để trao tận tay các chiến sĩ tại Hải đảo.

4. Thời gian thực hiện

4.1. Giai đoạn phát động và tiếp nhận quyên góp

a) *Thời gian:* Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 10/5/2026.

b) *Nội dung:*

- Các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội triển khai tuyên truyền và vận động nguồn lực tại địa phương, đơn vị.

- Các đơn vị thực hiện chốt số lượng và chuyển kinh phí quyên góp kèm danh sách về Tỉnh Đoàn Thanh niên (qua Ban Công tác thiếu nhi) **chậm nhất vào ngày 12/5/2026.**

Lưu ý: Việc chốt thời gian vào 12/5 để đảm bảo Ban Tổ chức có đủ thời gian thực hiện công tác đầu thầu mua sắm tập trung (nếu có); phối hợp với đơn vị sản xuất thực hiện in ấn mác tên, đóng gói chiếu và vận chuyển tập kết tại điểm đi.

4.2. Giai đoạn tổ chức Hành trình "Chiếu trúc biên cương - Gửi yêu thương tới Hải đảo"

a) *Thời gian:* Dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 01/6 đến ngày 08/6/2026.

b) *Nội dung:* Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn tổ chức đoàn đại biểu xuất phát đi thăm và trao tặng quà trực tiếp tại Bộ Tư lệnh Vùng 3 Hải quân và Bộ Tư lệnh Vùng 4 Hải quân. Các hoạt động trao tặng sẽ diễn ra cao điểm trong Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, tạo hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ và đúng ý nghĩa chính trị.

5. Công tác tổng kết, khen thưởng và vinh danh

5.1. Công tác Tổng kết

a) *Đánh giá kết quả:* Sau khi hoàn thành hành trình trao tặng tại các đơn vị Hải quân, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn tiến hành tổng hợp số liệu, đánh giá hiệu quả triển khai và công tác quản lý nguồn lực xã hội hóa của các cấp bộ Đoàn toàn tỉnh.

b) *Báo cáo cấp ủy:* Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện chương trình gửi các cơ quan cấp trên để ghi nhận sự đóng góp của tuổi trẻ địa phương đối với nhiệm vụ quốc phòng, an ninh.

5.2. Công tác vinh danh và khen thưởng

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn tổ chức tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong khuôn khổ Hội nghị Sơ kết công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi 6 tháng đầu năm 2026, cụ thể:

a) *Đối với các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội:*

- Tặng Bằng khen của Ban Chấp hành Tỉnh Đoàn cho các đơn vị đạt thành tích xuất sắc, có tỷ lệ đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia cao và vượt chỉ tiêu vận động được giao.

- Kết quả triển khai chương trình là tiêu chí quan trọng để đánh giá, xếp loại thi đua trong 6 tháng đầu năm.

b) Đối với các doanh nghiệp, nhà hảo tâm và cá nhân:

- Tổ chức nghi thức vinh danh trang trọng tại Hội nghị sơ kết; trao tặng Biểu trưng và Thư cảm ơn của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn nhằm tri ân những đóng góp tích cực cho chương trình.

- Công khai danh sách các đơn vị đồng hành tiêu biểu trên các phương tiện truyền thông của Tỉnh Đoàn để lan tỏa hình ảnh đẹp của các nhà tài trợ.

c) Đối với các lá thư gửi chiến sĩ: Tuyên dương và có phần quà khích lệ cho các tác giả có những lá thư, bưu thiếp giàu cảm xúc, thể hiện tốt tinh thần “Gửi yêu thương tới Hải đảo”.

5.3. Thời gian thực hiện: Tại Hội nghị Sơ kết 6 tháng (dự kiến cuối tháng 6 hoặc đầu tháng 7 năm 2026).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Công tác Thanh thiếu nhi, cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

1.1. Bộ phận Tuyên giáo thuộc Ban:

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn triển khai các nội dung của Kế hoạch, bảo đảm đạt các mục đích, yêu cầu đã đề ra; tiếp tục liên hệ, trao đổi với bộ phận tham mưu, giúp việc của Ban Chỉ huy Bộ tư lệnh vùng 3 và vùng 4 Hải Quân xây dựng Chương trình công tác của Tỉnh đoàn đi thăm, trao tặng chiếu trúc cho cán bộ, chiến sỹ đang công tác tại hải đảo.

- Tăng cường thời lượng tuyên truyền, đảm bảo thông tin chương trình tiếp cận rộng rãi đến cán bộ, đoàn viên và mọi tầng lớp Nhân dân.

- Chủ trì rà soát, đánh giá kết quả triển khai của các đơn vị dựa trên chỉ tiêu được giao; tham mưu danh sách các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc để đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn tặng Bằng khen hoặc Thư cảm ơn.

- Tham mưu nội dung, kịch bản tuyên dương và chuẩn bị hiện vật khen thưởng (Bằng khen, Biểu trưng, Thư cảm ơn) để tổ chức trao tặng trang trọng tại Hội nghị Sơ kết công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi 6 tháng đầu năm 2026.

- Phối hợp với bộ phận Kế toán Văn phòng đối soát danh sách đóng góp cuối cùng, đảm bảo việc vinh danh đúng người, đúng đơn vị, không để xảy ra sai sót về thông tin các nhà tài trợ.

- Thu thập hình ảnh, clip trao nhận quà tại các vùng Hải quân và các lá thư tiêu biểu để biên tập thành báo cáo hình ảnh trình chiếu tại Hội nghị sơ kết.

1.2. Bộ phận Văn phòng thuộc Ban:

- Tham mưu thiết kế quy chuẩn kích thước, bao bì, nhãn mác chung mang bản sắc "Chiếu trúc Cao Bằng" và thông điệp của chương trình.

- Chịu trách nhiệm quản lý nguồn kinh phí vận động theo chế độ kế toán hiện hành, đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định; tham mưu hồ sơ, thủ tục phục vụ công tác đấu thầu, lựa chọn nhà thầu (trong trường hợp thực hiện đấu thầu mua sắm tập trung); tham mưu thực hiện các thủ tục ký kết hợp đồng kinh tế sau khi có kết quả đấu thầu/lựa chọn nhà thầu; thực hiện thanh quyết toán nguồn kinh phí đảm bảo đúng trình tự, thủ tục quy định của pháp luật và của Đoàn.

- Tổng hợp chi tiết số lượng đăng ký, danh sách cá nhân/đơn vị tặng quà từ các cấp bộ Đoàn và các đơn vị phối hợp.

1.3. Các bộ phận liên quan thuộc Ban: Thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo và phân công của Thường trực Tỉnh Đoàn.

2. Đề nghị Văn phòng và các Ban chuyên môn thuộc cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Hỗ trợ thông tin, giới thiệu về ý nghĩa của chương trình đến các tổ chức thành viên của Mặt trận và các tầng lớp Nhân dân, nhằm tạo sự đồng thuận và sức lan tỏa lớn trong xã hội.

- Hỗ trợ giám sát tính minh bạch của chương trình; đồng thời quan tâm, kết nối các cơ quan, tổ chức và các nhà hảo tâm cùng chung tay đóng góp cho chương trình thông qua hệ thống của Mặt trận.

- Hỗ trợ tư vấn về quy trình tiếp nhận, quản lý, phân bổ các nguồn quỹ an sinh xã hội (*nếu có phối hợp chung*) để đảm bảo đúng quy định của Nhà nước về vận động tài trợ.

3. Hội đồng Đội tỉnh

- Trực tiếp định hướng, chỉ đạo các Liên đội trong toàn tỉnh triển khai nội dung chương trình gắn với công tác giáo dục truyền thống, lòng yêu nước và ý thức chủ quyền biên giới, biển, đảo cho thiếu niên, nhi đồng; đưa nội dung chương trình vào chỉ tiêu thi đua công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học.

- Chủ trì phát động và hướng dẫn các Liên đội tổ chức đợt cao điểm viết thư, sáng tác thơ, làm bưu thiếp gửi cán bộ, chiến sĩ hải quân và vận động quyên góp nguồn lực trên tinh thần tự nguyện, phù hợp với điều kiện thực tế của đội viên, thiếu nhi tại địa phương.

- Trực tiếp theo dõi, tổng hợp số lượng đăng ký và kinh phí ủng hộ từ các khối trường học; chịu trách nhiệm tiếp nhận, phân loại và bàn giao danh sách cá nhân/tập thể trao tặng kèm theo thư gửi của thiếu nhi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (qua Ban Công tác thiếu nhi) **trước ngày 10/5/2026**.

4. Các Đoàn xã, phường và đoàn trực thuộc

- Chủ động báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của Cấp ủy Đảng, lãnh đạo chính quyền địa phương, đơn vị về nội dung chương trình; phối hợp chặt chẽ với các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp để huy động nguồn lực và sự ủng hộ rộng rãi của Nhân dân.

- Tổ chức phát động, quán triệt mục đích, ý nghĩa chương trình đến 100% chi đoàn, đoàn viên, hội viên và thanh thiếu nhi tại địa phương, đơn vị; đa dạng hóa các hình thức gây quỹ sáng tạo (*như gây quỹ từ thu, gom phế liệu hoặc các hoạt động tình nguyện tại chỗ*) để đóng góp vào chương trình.

- Trực tiếp hướng dẫn các Chi đoàn, Liên đội trên địa bàn thực hiện viết thư gửi cán bộ, chiến sĩ; chịu trách nhiệm tổng hợp số lượng đăng ký, danh sách cá nhân/tập thể trao tặng và kinh phí vận động được, gửi về Tỉnh Đoàn Thanh niên (qua Ban Công tác thiếu nhi) đảm bảo chính xác và đúng thời hạn **trước ngày 10/5/2026**.

5. Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Câu lạc bộ Đầu tư, khởi nghiệp tỉnh

- Phát động sâu rộng trong toàn thể hội viên và cộng đồng doanh nghiệp trực thuộc về mục đích, ý nghĩa nhân văn của chương trình; khơi dậy tinh thần yêu nước, trách nhiệm của doanh nhân đối với sự nghiệp bảo vệ chủ quyền biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc.

- Vận động các doanh nghiệp hội viên tích cực tham gia trao tặng, ủng hộ “Chiếu trúc biên cương”; khuyến khích các doanh nghiệp, hội viên có tiềm lực tham gia tài trợ hoặc hỗ trợ kinh phí vận chuyển, in ấn bao bì cho chương trình.

- Chủ động tổng hợp danh sách các doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu có đóng góp tích cực cho chương trình; phối hợp với Ban Công tác Thanh thiếu nhi để thực hiện công tác truyền thông, quảng bá hình ảnh doanh nghiệp và vinh danh tại các sự kiện tổng kết của Đoàn.

- Chịu trách nhiệm tổng hợp số lượng chiếu đăng ký, danh sách tên doanh nghiệp và kinh phí đóng góp gửi về Tỉnh Đoàn Thanh niên (qua Ban Công tác Thanh thiếu nhi) đảm bảo tính chính xác và đúng thời hạn **trước ngày 10/5/2026**.

6. Công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan

- Trân trọng đề nghị các Sở, Ban, ngành và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh: Quan tâm phối hợp, đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chương trình đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân; từ đó tạo sự đồng thuận, chung tay đóng góp nguồn lực, góp phần thắt chặt tình quân - dân biên giới, hải đảo.

- Trân trọng đề nghị cấp ủy, chính quyền các xã, phường: Quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện thuận lợi về mặt chủ trương và cơ chế để Đoàn thanh niên tại cơ sở triển khai hiệu quả công tác vận động, quyên góp; hỗ trợ lực lượng Đoàn xã, phường trong việc tiếp cận các nguồn lực xã hội hóa tại địa phương để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu của kế hoạch đề ra.

Yêu cầu các đơn vị trực thuộc căn cứ nội dung Kế hoạch, chủ động tham mưu với cấp ủy, lãnh đạo đơn vị và nghiêm túc tổ chức thực hiện để chương trình đạt kết quả thiết thực, ý nghĩa.

Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời thông tin về Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn qua Ban Công tác Thiếu nhi (Số điện thoại: 02063.852.161) hoặc đồng chí Nông Thị Diệp - Phó Trưởng Ban Công tác Thanh thiếu nhi (điện thoại: 0948.302.314) để được hướng dẫn và phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban Công tác Đoàn, UBTWMTTQVN (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Thường trực UBMTTQ VN tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn;
- Các thành phần nêu tại Kế hoạch;
- Lưu VT, CTTN.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ

Nguyễn Thị Hương Nhung